Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

§. 11. Generatio adultera. Sunt Pharisæi generatio adultera, qui sponsum
ore celebrant, & amicum corde. Hyenæ Hieremiæ similes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

Spelunca Hyena facta est domus mea mihi. Apud scriptores, Hyena particularibus describitur proprietatibus, ac proinde de illa tractant Solinus, Plinius, Aelianus, Oppianus, Aristoteles, On dius, D. Clemens Alexandrinus, Tertullianus, D. Gregorius, etiam D. Anastasius Episcopus Nicensis refert ex Eschbio, quod Salomon de ea particulariter scripserit. Sed ex professo D. Chrysofost. proponit singulares & stupendas eius proprietates, quas sulse prosequitur noster Vincencius Belluacensis in speculo maiori. Inuenitur autem hoc animal in partibus Africæ: magnitudinis falcis canis molossi. Primum igitur de eo refert D. Chrysofost. quod animal sit lucis inimicum, cuius radiis excæcatur, proinde semper noctibus obambulat. Obquam rationem ab Oppiano dicitur vocari, Noctipla, id est, obambulator nocturnus: alii etiam arbitrantur illud esse animal, quod a Propheta Abacuc vocatur, Lupus, & perierim. Secundum corpore est inflexibile: eo quod non habeat nodosam spinam, & multis ossibus innotatam seu compactam, velut aliorum animalium spina dorsis, sed vnum tantum os latum, continuum, & solidum instar laminæ fustæ. Tertium, crudele est, carnis avidum, sed maxime humanæ proinde communitate ca cæmisteria vagatur, quasi pacis signo illos ad se conuocat. Singulariter tamen hoc utitur dolo mirabili, quem expendit Plinius aut quid rari, & Solinus b ut quid stupendum. Accedit noctibus pastorum tuguria, hic siltit, auscultans, & num forte inter eos quisquam proprio suo nomine compelleretur. Si quoddam nomen aure percipiat: parumper subticet, deinde vero, vocem fingens humanam, vocat eum illo nomine, quod intellexit, quasi quidam esset, qui ad tugurium accederet, vt per hoc p storem reddat securum, quai do quippe quemplam proprio compellas nomine, hoc ipso ipsi persuades, quod eum agnoscas, amicus illius sis, eius recorderis. Nihil sinistra suspicatus pastor, amicum credens, qui eius uocem prompte nomen, egreditur, quem Hyena confusum rapit, & vnguis discerpit: O animal crudele, sed difragum.

Tales norantur hi proditores, eorumque consilium vt spelunca hyenæ: Spelunca hyena facta est hereditas mea mihi. Primum lucis inimici lucifugæ, qui clarissimis eius radiis obenebrabantur. Optime dixit illis Christus. Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Fulgidissimis doctrinæ suæ, ac miraculorum radiis magis obenebrabantur. Modo, quando, velut Diuinus sol radium emittit clarissimum, miracul, quod parauit, a deo obeccati sunt vt dixerint. In Beelzebub principe demoniorum eticit demonia. Erant quoque, obdurati & inflexibiles, cum illos ab inuaro non reorserit odio, ac feritate belluina qua Christum persequebantur nec eius dulcissima suauitas, nec eius stupenda prodigia, nec diuina prædicatio, nec sine fuligine suauissima puritas, nec Sacra Scripturæ auctoritas, nec bonorum promissio, nec malorum comminatio: proinde illos Christus deseruit vt ut demones obduratos, Erant quoque scissimi, vt illos Christus reprehendit, Qui comeditis domos viduarum, exsugebant pauperum sanguinem. Sed hoc erat illis singulare, & cum Hyena commune: nimirum cordis perversitas, duplicitas proditiōis, scelus iniquissimum. Si bi lumen res præsidio nomen illud, quo eum diuinum pastorem intj in suis familiares compellabant, scilicet nomen Magister. Scimus, quia a Deo venisti, Magister. Dixit Nicodemus & eius schola discipuli. Rabbi quis percauit, hic an parentes eius? Item ei charissima Magdalena. Rabboni. quoniam & ipse mittens duos de discipulis suis, verus ciuitatem negotium quoddam peracturos, vt pateat, quod suo nomine venirent, præcepit eis ut dicerent. Magister dicit: Tempus meum prope est. His munus accedunt Hyenæ, vt omnem ei auferant doli suspitionem. Magister, Sicut & ille omnium quos sol aluit, sanctissimus Iudas, vt eum traderet, inquit, Aue Rabbi.

Hoc nomen ore profertur, at in corde immortale fouent odium, & eum perdendi viam & honorem eius flagrantissimum desiderium. Vident illos speluncam Hyenæ? Numquid spelunca Hyenæ facta est domus mea mihi? Ego ego sum, ego vidi dicit Dominus. Quam mihi clare patent mentis veltæ viscera, proditores sed & agnoscent, ex eo quod cordis veltæ nihil me prætereant, fugiat nihil, quia Ego ego sum; Deus verus, hinc procul abro Generatio mala & adultera. Illos plurimis ab annis præmonerat Spiritus S. per Salononem. Ne accesserit ad illum duplex corde ne fuerit hypocrita &c. Ne forte cadas, & adducas anima tuâ in honorem, & reuelat Deus absconsa tua, & in medio Synagoga elidat te, quoniam malitiose accessisti ad Dominum. & cor tuum plenum est dolo, & fallacia. Quid ergo speraretis, proditores hypocritæ, quid minus

37

Math. 23

Ioan. 7. 2. 16. 9. 2. 10. 20. 16

Math. 26

Eccli. 1. 26

Z z manus

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

minus ille faceret, quis perfectius vos nouit, & proprius introspicit peruersas vestras intentiones, quam vos ipsi? Tu quoque quid boni speras, qui cum istis accedes suauibus, blandis & amicis verbis; hostili vero corde, & ad omnem offensam preparato?

38 De vobis verificari potest illud, quod de his dixit, qui eorum egregie tenebat corda. *Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei: cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius.* Noce-

dideritis, quod vobis male conueniat nomen, generatio adultera: si enim eos hoc Christus nomine notauerit dignissimos, illud vobis eius

44 Apostolus D. Iacohus imposuit. *Adulteri, nescitis: quia amicitia huius mundi inimica est Deo: Anix adulteræ, Deo desponsatæ: ore tenus eum colitis, corde vero mundum eius inimicum veneramini; Nullam os magis pium & Deo dicatum, quam tuum: Pater noster, Deus meus, meum bonum patrorum meum, gona mea: sed nec est cor magis oppositum: cum tuum aliquid nihil intentat, & molatur, quam eus iniuriam, & dedecus, contumeliam. An non talis o. au. rus*

Greg. Nyssen. accedis (inquit D. Gregor. Nyssen.) dicens id, quod Christus piissima sua miser cordia, tibi concessit, vt diceret: *Pater noster, qui es in caelis*

Domini Hoc ore tenus; intus vero talis es, vt tibi possit exprobrari, quod Christus iudicis, *Vos ex parte diaboli estis, & desideria eius vultis facere.* Ex vna parte dicis, *Sanctificetur nomen tuum.* Et ex alia illud blasphemias. Exterius voce ostendis te eius signatum voluntati, dum ais: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo & in terra & corde tuo.* In h. magis satagis, quam id aggredi seu conari, quod eius est contrarium voluntati, & preceptis. *Vocem tenuis; Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus &c.* & corde tuo in iuria meditatis vltionem.

Deo. 27. 2 Subtiliter notat Abbas Rupertus quam graphicè illos describat Deus, imo & vos, in eo quod i. illi Moysi, altare erigeret, in quo eius lex describeretur, & interiori parte consistit, et ex lapidibus doris, informibus, impoliis: Audi vero Dei preceptum: *Eriges iugentes lapides, de saxu informibus & impoliis & adificabis altare Domino Deo tuo, & calce leuigabis eos, vt possit scribere in eis omnia verba legis huius.* Ne scriptura peruadat, penetretque vsque ad lapides, illi etenim suam retinere duritiam, In Hebræo legimus; *Limes eos calce.* Tales fuerunt hi Iudæi. *Quale altare Deo erigebant exterius adeo calce leuigatum? qua legis Diuinæ super scrip-*

tionem apparebant, adeo religiosi, Dei honoris zelosi, iustissimi; cor autem eorum petras vincebat duritie? Tu quoque talis. Quam praefers inscriptionem? quales protestationes ore tuo pro Dei gloria; quantum Ecclesie zelus. At quam parum recipitur hæc superscriptio intus in animæ tuæ visceribus? Cum tibi eor sit adeo durum, informe, nullo labore virtutis expolitur.

§. 12. Signum quærit. *Quater signa de caelo petierunt: quæ erant talia, quæ faciliori ratione possent adscribi dialo.*

Signum non dabitur ei. Expendamus, quæso **39** **Et** diligenter verba hæc. Quo clarius intelligamus insipiens Phariseorum inuentum, & Christi Domini diuinam sapientiam, diuinum consilium. Questionem proponit D. Tho. circa illa verba. Quomodo verum est quod Christus dixerit: signum non dabitur ei: si postmodum plurima dederit? Redundant Evangelia us miraculis quæ Christus post hæc fecit, ut o. & ipse D. Matth. qui hoc conscripsit Euangelium, refert illud quod heri tractauimus, quod etiam ibidem ipse Palmarum die, vicinus passioni, multa ceteram eis similia ediderit, quæ tam admiranda, vt ipsi Pharisæi summo stupore percipere viderentur. *Videntes autem Scribae & Pharisæi mirabilia quæ fecit* **Matth. 23.** &c. Talia inquam, vt D. Iacohus eorum cæc. **15.** tatem admiratus de us hæc verba proferat, *miraculorum tantum prænotans multa & magna.* **Cum 37.** *tot tantæque signa fecisset eorum eis.*

Multa attulit Abulens. ad enodationem huius difficultatis, aramen illa primo descripsit D. **Matth. 23.** Tho. Dicit igitur Primo ex D. Chry. quod eis Christus non pro semper signa deus gavit, sed tantum pro illo tempore illos enim tunc, reputat a se nullo dato signo. Dicit Secundo cum D. Hier. quod eis non omnia negauerit signa, sed tantum ea quæ ipsi petebant: nimirum *Signa de caelo.* ut ait D. Luc. ut aeri tenebras offunderet, aut manna caelo deduceret, cum Moysè; aut solis cursum retardaret cum Iosue; aut totius terra, fulgura, tempestates excitaret, vt olim Samuel, ignem de delursum in terras attraheret, in morem Elia. His duo prætendebant: Primum vltipendere, & extenuare Christi miracula, dicendo, quod ea quæ hæcenus fecerat, ea essent, quæ vix duobus digitis à terra sursum tollebantur. Secundum eius gloria derogare: sibi etenim persuadebant, Christi potestatem eo vsque non extendi, ut signa de caelo faceret: quod proinde